
DETERMINAZIONE N° 250 del 23/04/2020

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e della correttezza della seguente determinazione per quanto di  
competenza, di cui si propone l’adozione.
Addì, 21/04/2020                                                                                   L’istruttore incaricato (IVANA PIN)

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO TITO LIVIO SITA A SAN GIORGIO AL TAGLIAMENTO 
CUP: H84I19000340004. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ARTT. 36 CO. 2 
-  157  CO.  2  DEL  D.LGS  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
PROGETTAZIONE  DELLA  FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  E 
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA.  CIG:  8234502E01  NOMINA DEL 
SEGGIO  DI  GARA  PER  LA  VERIFICA  DELLA  DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER LA 
VALUTAZIONE  DELL'OFFERTA  TECNICO  QUALITATIVA  ED 
ECONOMICA TEMPORALE 

IL DIRIGENTE 

Servizio Lavori Pubblici

Premesso che con la determinazione n. 154 del 04.03.2020 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento  
del servizio di architettura e ingegneria finalizzato alla redazione del progetto di fattibilità tecnica economica e  
del progetto definitivo relativo ai lavori di “Adeguamento sismico della scuola secondaria di I grado Tito Livio 
di San Giorgio al Tagliamento”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  
ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 co. 2 lett. b) e dell’art. 157 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con  
affidamento mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. b) del Codice;

Preso atto che in data 04.03.2020 è stata inviata agli operatori economici, manifestanti interesse ed ammessi 
alla  procedura,  la  richiesta  di  offerta  economica  R.D.O.  n.  2529246  prevedendo  quale  termine  per  la 
presentazione delle offerte le ore 12.00 del 06 aprile 2020;

Preso atto che con successiva determinazione dirigenziale n. 212 del 31.03.2020 la scadenza di presentazione 
delle offerte della procedura in argomento è stata differita alle ore 12:00 del giorno 14.04.2020;

Dato atto  che  nella  lettera  d’invito alla  procedura negoziata,  approvata  con la  determinazione n.  154 del 
04.03.2020  ed  inviata  agli  operatori  economici  nella  medesima  data,  è  stabilito  che  la  verifica  della 
documentazione amministrativa si tenga mediante seduta pubblica attraverso un Seggio di gara appositamente 
costituito, mentre la valutazione delle offerte tecniche si svolga successivamente in seduta riservata mediante  
Commissione di gara all’uopo nominata, incaricata anche dell’apertura dell’offerta economica-temporale;

Ritenuto  di  procedere  con  la  costituzione  del  seggio  di  gara  per  la  verifica  della  documentazione 
amministrativa e di individuare quali suoi componenti i seguenti soggetti:
Presidente – arch. Barbara Gentilini
Componente – dr Mirca Rinaldi - istruttore direttivo
Componente – dr. Barbara Filippi - istruttore amministrativo



Le funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da: dr. Barbara Filippi;
Ritenuto  altresì  di  procedere  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.lgs. 
50/2016, per la valutazione dell’offerta tecnico qualitativa ed economica/temporale.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 14.06.2018 con la quale sono state indicate le linee di 
indirizzo  per  la  nomina  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici,  nelle  more  dell’entrata  in  vigore 
dell’Albo gestito da ANAC sui  componenti  delle  commissioni,  di  cui  all’comma 3 dell’art.  77 del  D.lgs  
50/2016, comma sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 ;

Ritenuto di nominare quali componenti della commissione giudicatrice per la gara d’appalto per l’affidamento 
del servizio di architettura e ingegneria finalizzato alla redazione del progetto di fattibilità tecnica economica e  
del progetto definitivo relativo ai lavori di “Adeguamento sismico della scuola secondaria di I grado Tito Livio 
di San Giorgio al Tagliamento”, i seguenti soggetti:
Presidente – arch. Alberto Gherardi
Componente – arch. Elena Vida – istruttore direttivo
Componente – arch. Tiziana Sangalli – istruttore direttivo
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da: arch. Elena Vida;

Dato atto, altresì,  che i  suddetti  componenti hanno dichiarato di  non trovarsi  in  situazione di conflitto  di  
interesse, come previsto dalla normativa in materia;

Attesa quindi la necessità di costituire il seggio e la commissione giudicatrice della gara di cui trattasi;

Visto  il  decreto legislativo  18 agosto 2000,  n.  267,  testo unico sull’ordinamento degli  enti  locali,  ed in  
particolare:
- l’art. 107 che definisce le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l’art.  192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del Decreto legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2020-2022 (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;

- la deliberazione consiliare n. 97 del 31.12.2019, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022).

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 2.03.2020 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;



Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. Di costituire il seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa relativa alla procedura 
negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  e  del  
progetto definitivo relativi ai lavori di “Adeguamento sismico della scuola secondaria di I grado Tito Livio di  
San Giorgio al Tagliamento”, come segue:
Presidente – arch. Barbara Gentilini
Componente – dr Mirca Rinaldi - istruttore direttivo
Componente – dr. Barbara Filippi - istruttore amministrativo

3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante del seggio di gara saranno svolte dalla dr. Barbara 
Filippi;

4.  Di  nominare  la  commissione  giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.lgs.  50/2016,  per  la  valutazione  
dell’offerta tecnico qualitativa ed economica/temporale, relativa alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica economica e del progetto definitivo relativi ai lavori di  
“Adeguamento sismico della scuola secondaria di I grado Tito Livio di San Giorgio al Tagliamento”, come 
segue:
Presidente – arch. Alberto Gherardi
Componente – arch. Elena Vida – istruttore direttivo
Componente – arch. Tiziana Sangalli – istruttore direttivo

5. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione giudicatrice saranno svolte dalla  
funzioni di segretario verbalizzante saranno assolte da: arch. Elena Vida;

6. Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;

- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Generale;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto  
disposto dall’art. 16 del regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 

Il Dirigente del Settore
Arch. Barbara Gentilini



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
24/04/2020 al  09/05/2020.

lì 24/04/2020 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 24/04/2020 14:42:08
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


